« Ita, inquit, nos existimet homo ut ministros Christi, et dispensatores mysteriorum Dei ⁹⁹. » Si ergo mysterium Filii, mysterium Dei Paulus vocat, quomodo non erit natura Deus, aut quomodo creaturis annumerabitur is cui apostoli ministrant? Quomodo autem non verum dicat, Dei mysterium appellans Evangelium Christi, quique magna animi fiducia dixit: « Ego enim non accepi ab homine, neque doctus sum, sed a Deo ¹⁰⁰? » Cum igitur a Deo edoctus, Filium Deum esse agnoscat, quis hæreticos audiat?

ALIUD.

« Quocirca, inquit, nolite ante tempus aliquid judicare, donec venerit Dominus, qui et illuminabit occulta tenebrarum, et manifestabit consilia cordium, et tunc unicuique laus fiet ab eo ¹⁰¹. » In Evangeliiis autem scribitur, quod in novissimo die Christus oves ab hædis separabit, atque oves quidem a dextris, hædos autem a sinistris collocabit: malos quidem missurus in ignem æternum; — dextra vero constitutis laudes una cum præmiis largiturus, dicens: « Venite, benedicti Patris mei, et possidete regnum quod paratum est vobis a constitutione mundi ¹⁰². » Si ergo cum virtutis cultores laudibus affecturus est Deus, Christus est qui laudat, quomodo sit creatura, et non potius Deus ex Deo, universam paternæ essentialis proprietatem in se habens atque idcirco Deus existens, perinde atque ipse Pater?

ALIUD.

« Deus, inquit, nos apostolos novissimos ostendit tanquam morti destinatos ¹⁰³. » Ecce rursus, cum Deus dicatur sanctos apostolos declarasse, Christus est qui eos declaravit. Quomodo igitur non sit natura Deus, qui hoc est et vocatur? At qui ita se habet, quomodo sit creatura?

273 ALIUD.

« Factus sum, inquit, non habentibus legem, tanquam non habens legem, cum non sim non habens legem Dei; sed habens legem Christi, ut lucrifaciam eos qui legem non habent ¹⁰⁴. » Deus itaque est Christus, cujus legem qui habent, non carent Dei lege. Quod vero soli Deo conveniat leges ferre, dubium non est.

Ex Epistola ad Corinthios secunda.

« Nolumus, inquit, vos ignorare, fratres, de tribulatione nostra facta in Asia, quoniam supra modum gravati sumus supra virtutem, ita ut læderet etiam nos vivere: sed ipsi in nobismetipsis resposum mortis habuimus, ut non aimus sidentes in nobis, sed in Deo qui suscitavit mortuos ¹⁰⁵. » Ecce rursus hic

⁹⁹ I Cor. iv, 4. ¹⁰⁰ Galat. i, 12. ¹⁰¹ I Cor. iv, 5. ¹⁰² Matth. xxv, 31 seqq. ¹⁰³ I Cor. iv, 9. ¹⁰⁴ I Cor. viii, 21. ¹⁰⁵ I Cor. i, 8, 9.

aperte ait Deum esse qui suscitavit mortuos. Id autem Christus facit, alicubi quidem dicens : « Ego sum resurrectio et vita » ; » alicubi vero : « Qui credit in me, habet vitam æternam, et ego suscitabo eum in novissimo die » . » Filius itaque est natura Deus, quippe qui ea faciendi potestatem habet quæ soli Deo convenit. Non est ergo creatura, neque opus.

ALIUD.

« Fidelis, inquit, Deus, quia sermo noster ad vos non est, ita et non. Dei enim Filius Jesus Christus qui per nos in vobis prædicatus est, per me et Silvanum et Timotheum non est, ita et non : sed ita in ipso est » . » Quoniam ergo prædicatur ut Filius a Patre dicente de ipso : « Ille est Filius meus » ; » et rursus : « Ex utero ante luciferum genui te » ; » opus vero et creatura a nonnullis vocatur, quomodo non erit, ita et non ? Neque enim erit creatura, quod ex natura genitum est : neque contra erit naturaliter genitum, quod creatum est. Cum vero Christus sit veritas, et factum est in ipso ita, ut ait Paulus, Filius existens, atque ita prædicatus, opus certe sive creatura non erit.

ALIUD.

« Gratia, inquit, Deo, qui semper triumphat nos in Christo Jesu, et odorem justitiæ suæ manifestat per nos in omni loco : quia Christi odor sumus in Deo in iis qui salvantur, et in iis qui pereunt » . » Si ergo per sanctos apostolos Deus et Pater nobis manifestat odorem cognitionis Christi, hoc est, sermonem de cognitione ipsius, quem qui acceperunt, non amplius errant, neque impiis et spem non habentibus annumerantur, sed cognoverunt quidem Deum, ut inquit Paulus » , vel potius cogniti sunt a Deo. Christus itaque ex sua natura est Deus, qui gentes a cultu falsorum deorum abduxit, atque hac ratione ab ipsis cognitus est : et vicissim eas cognovit, per fidem in ipsum. Qui autem revera est Deus, quomodo sit opus vel creatura ?

ALIUD.

« Non enim sumus, inquit, ut multi adulterantes sermonem Dei » . » Si ergo apostolorum sermo est prædicatio de Servatore, Deus igitur est Filius, cuius sermonem non adulterant qui ita prædicant, et creaturam sive opus esse negant. Sincerus itaque ac purus est de veritate sermo, falsis hæreticorum opinionibus nequaquam adulteratus.

ALIUD, in illud, « Gratia Deo, qui semper triumphat nos in Christo, et odorem justitiæ suæ manifestat per nos. »

Qui per apostolicam et evangelicam prædicationem manifestatus est, quisnam alius sit quam Christus ?

⁸⁷ Joan. xi, 25. ⁸⁸ Joan. vi, 40. ⁸⁹ II Cor. i, 18, 19. ⁹⁰ Matth. iii, 18. ⁹¹ Psal. cix, 3. ⁹² II Cor. ii, 14, 15. ⁹³ Ibid. 17. ⁹⁴ Galat. iv, 9.

Α ἐγείροντι τοὺς νεκρούς. » Ἴδού πάλιν ἐνθάδε σαφῶς Θεὸν εἶναι φησι τὸν ἐγείροντα τοὺς νεκρούς. Τοῦτο δὲ Χριστὸς ἐργάζεται, λέγων, ποτὲ μὲν « Ἐγὼ εἰμι ἡ ἀνάστασις καὶ ἡ ζωὴ » ποτὲ δὲ πάλιν « Ὁ πιστεύων εἰς ἐμὲ, ἔχει ζωὴν αἰώνιον, κατὰ ἀνάστησάω αὐτὸν ἐν τῇ ἑκατῇ ἡμέρᾳ. » Θεὸς οὖν ἄρα κατὰ φύσιν ὁ Υἱὸς, ἐνεργεῖν δυνάμενος, ἀ μόνῳ πρέπει Θεῷ. Οὐκοῦν οὐ ποίημα, οὐδὲ γενητός.